

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**PREFEITURA MUNICIPAL NEÓPOLIS**

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38  
 Empreendimento: 000040 - SERVIÇOS DE DRENAGEM AV. AUGUSTO ANTUNES - PROCESSO 202075300553

Data : 08/03/2021  
 Ref. Novembro/2021  
 BDI = 24,23 %

ITEM	COD/REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>403,28</b>	<b>0,49</b>
01.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	1,00	403,28	403,28	0,49
02		<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>7.119,58</b>	<b>8,54</b>
02.001	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,60	48,40	464,64	0,56
02.002	2504/ORSE	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	211,42	10,97	2.319,28	2,78
02.003	2509/ORSE	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	287,32	9,67	2.778,38	3,33
02.004	2540/ORSE	Transporte de material, por peso, com caminhão basculante, com ciclo definido e dmt 1001 a 1200m. Rev 01	t	287,32	5,42	1.557,27	1,87
03		<b>DRENAGEM</b>				<b>65.183,75</b>	<b>78,21</b>
03.001	2663/ORSE	Locação de rede de drenagem	m	211,42	2,01	424,95	0,51
03.002	2678/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=1,00 m	m	114,21	356,50	40.715,87	48,85
03.003	7778/ORSE	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples CS d=0,40 m	m	97,21	86,19	8.378,53	10,05
03.004	2817/ORSE	Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,18m, altura até 1,00m - R1	un	10,00	1.566,44	15.664,40	18,80
04		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>10.636,54</b>	<b>12,76</b>
04.001	2242/ORSE	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m2	211,42	50,31	10.636,54	12,76
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>						<b>83.343,15</b>	<b>100,00</b>

Thais  Fernandes da Silva  
 Engenheira Civil  
 CREA - SE 2715651031

Manoel  Monteiro Lima Santos  
 Engenheiro Civil  
 CREA-SE - 2714907015